
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2024 № 1049

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства в Холмском муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и распоряжением Администации Холмского муниципального 
района от 23.09.2024 № 462-рг «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Холмского мунциипального округа», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Совершенствование и содержание дорожного 
хозяйства в Холмском муниципальном округе на 2025 - 2029 годы» с 01 
января 2025 года.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа - бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 28.10.2024 14:19
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025

consultantplus://offline/ref=719BDF16A076BCAFDE37913CC856F94AA575D02680D6FBB85BB01D708B97E670DA579F246D422463QDTCN


2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от 31.10.2024 № 1049

Муниципальная программа Холмского муниципального округа 
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства в Холмском 

муниципальном округе на 2025 - 2029 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы:
Совершенствование и содержание дорожного хозяйства в Холмском 

муниципальном округе на 2025 - 2029 годы.
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел 

строительства и дорожного хозяйства администрации Холмского 
муниципального округа

3. Соисполнители муниципальной программы:
подрядные организации, привлекаемые к выполнению мероприятий 

муниципальной программы на конкурентной основе.
Территориальные отделы администации Холмского муниципального 

окурга (по согласованию)
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы:
Значение целевого показателя по 

годам
№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование и единица измерения 
целевого показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Создание условий для безопасного дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения
1.1. Задача 1. Создание условий для бесперебойного движения автомобильного 

транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и улучшения их транспортно-эксплуатационного 
состояния

1.1.1. Показатель 1. Протяженность 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, на которых 
существляется содержание, км.

83,70 83,70 83,70 83,70 83,70

1.1.2. Показатель 2. Протяженность 
отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, км.

0,500 0,500 0,500 0,500 0,500

1.1.3. Показатель 3. Доля протяженности 
автомобильных дорог общего пользования, 
отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования, на конец 
отчетного периода (%)

90,0 91,0 92,0 93,0 94,0



3

1.1.4. Количество разработанной и проверенной 
проектно - сметной документации на 
капитальный ремонт объектов дорожного 
хозяйства (штук)

2 2 2 2 2

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025 - 2029 годы.
6. Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

бюджет 
муниципального 

округа

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2025 4011,48000 00,00000 3690,00000 00,00000 7 701,48000
2026 4121,28000 00,00000 3690,00000 00,00000 7811,28000
2027 4121,28000 00,00000 00,00000 00,00000 4121,28000
2028 4121,28000 00,00000 00,00000 00,00000 4121,28000
2029 4121,28000 00,00000 00,00000 00,00000 4121,28000

ВСЕГО 20 496,60000 00,00000 7 380,00000 00,00000 27 876,60000
6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 
Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, к концу 2029 года – до 94,0 %.



4

I. Характеристика текущего состояния автомобильных дорог, 
приоритеты и цели государственной политики в дорожном хозяйстве

В муниципальной собственности округа находится двенадцать 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, их 
протяженность составляет по состоянию на 01.01.2024 83,87 км., из них 
дороги с твердым покрытием 28,37 км. или 33,83 %. 

15,2 км. и 18,12 % автомобильных дорог общего пользования местного 
значения дорог не отвечают нормативным требованиям. 

Значение автомобильных дорог в современной жизни постоянно растет 
в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в 
необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на 
автомобильные перевозки.

В настоящее время одной из причин, сдерживающих социально- 
экономическое развитие района, является неудовлетворительное состояние 
существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

Для обеспечения устойчивого экономического роста и улучшения 
качества жизни населения необходимо совершенствование технического 
уровня автомобильных дорог общего пользования. 

В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения не может 
считаться удовлетворительным, поскольку 18,12 % автомобильных дорог не 
соответствует требованиям нормативных документов.

Значительная часть автомобильных дорог общего пользования 
местного значения имеет высокую степень износа.

Данная ситуация сложилась, прежде всего, из-за недостаточного 
финансирования и, как следствие, несоблюдения межремонтных сроков на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

Мероприятия муниципальной программы по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, направлены увеличение доли 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведенных 
в нормативное состояние.

Перечень объектов по ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения формируется на основе оценки 
существующего транспортно-эксплуатационного состояния, наличия 
проектной документации и социально-экономической значимости дорог.

Приоритетными направлениями в развитии дорожного хозяйства 
являются:

содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них,
при котором должно быть приостановлено разрушение дорог и обеспечены 
их сохранность, безопасность дорожного движения;



5

ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, 
который должен приостановить разрушение дорог и обеспечить доведение их 
до состояния, соответствующего уровню нормативных нагрузок;

высокое качество ремонтных работ, при котором может быть 
достигнута эксплуатационная надежность и долговечность автомобильных

дорог и искусственных сооружений на них
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы
Основными рисками в реализации мероприятий программы являются:
изменение законодательства Российской Федерации и Новгородской 

области;
изменение принципов регулирования межбюджетных отношений в 

части финансирования муниципальной программы.
В случае необходимости планируется ежегодно производить 

корректировку мероприятий муниципальной программы с 
перераспределением объемов финансирования в зависимости от динамики и 
темпов достижения поставленных задач.

Финансирование муниципальной программы намечается осуществлять 
за счет муниципального дорожного фонда, в который поступают отчисления 
от отчисления от акцизов на нефтепродукты и субсидии из дорожного фонда 
Новгородской области бюджету Холмского муниципального округа на 
формирование муниципального дорожного фонда.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной 

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной 
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной 
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению 
мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей 
муниципальной Программы, целевых показателей реализации 
муниципальной Программы осуществляет отдел  строительства и дорожного 
хозяйства (далее отдел).

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 
формирования и реализации, утвержденному Постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации 
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 

%5C192.168.168.2obmen%D0%A3%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%84%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B8%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4.doc


6

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и 
заместителями Главы администрации муниципального округа, и направляет в 
отдел экономики и природопользования Администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и 
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно 
приложению №1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Холмского муниципального района, 
утвержденному Постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки 
эффективности реализации муниципальных программ.



Приложение № 1
к муниципальной программе

III. Мероприятия муниципальной программы
Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 

п/п
Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой – 
(номер 

целевого 
показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Создание условий для бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния.

бюджет 
муниципальн

ого округа

1985,74000 2040,64000 2040,64000 2040,64000 2040,640001. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

отдел 
строительства и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 
Территориальные 
отделы 
администрации 
района

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

1845,00000 1845,00000 00,00000 00,00000 00,00000

бюджет 
муниципальн

ого округа

1214,69000 1262,29000 1262,29000 1262,29000 1262,290001.1. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
Холмского 
муниципального 
округа

отдел 
строительства и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

1155,00000 1155,00000 00,00000 00,00000 00,00000



2

бюджет 
муниципальн

ого округа

247,15000 246,65000 246,65000 246,65000 246,650001.2. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
Красноборского 
территориального 
отдела

Красноборский 
территориальный 
отдел 
администации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

221,00000 221,00000 00,00000 00,00000 00,00000

бюджет 
муниципальн

ого округа

313,85000 321,65000 321,65000 321,65000 321,650001.3. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
Морховского 
территориального 
отдела

Морховский 
территориальный 
отдел 
администации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

281,00000 281,00000 00,00000 00,00000 00,00000

бюджет 
муниципальн

ого округа

210,05000 210,05000 210,05000 210,05000 210,050001.4. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
Тогодского 
территориального 
отдела

Тогодской 
территориальный 
отдел 
администации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

188,00000 188,00000 00,00000 00,00000 00,00000

бюджет 
муниципальн

ого округа

2005,74000 2060,64000 2060,64000 2060,64000 2060,640002. Ремонт 
автомобильных 
дорог местного 
значения в рамках 
реализации 
приоритетного 
регионального 
проекта «Дорога к 
дому»

отдел 
строительства и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района
Территориальные 
отделы 
администрации 
района

2025-
2029 
годы

1.1.1.
1.1.2.

субсидия из 
областного 
бюджета

1845,00000 1845,00000 00,00000 00,00000 00,00000

3. Составление и 
проверка локально 

отдел 
строительства и 

2025-
2029 

1.1.4 бюджет 
муниципальн

20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000



3

сметных расчетов на 
ремонт 
автомобильных 
дорог местного 
значения

дорожного 
хозяйства 
администрации 
района

годы ого округа

бюджет 
муниципальн

ого округа

4011,48000 4121,28000 4121,28000 4121,28000 4121,28000Всего

субсидия из 
областного 
бюджета

3690,00000 3690,00000 00,00000 00,00000 00,00000


